全福高第13号

令和７年５月26日

全国福祉高等学校長会 各加盟校学校長 様

全国福祉高等学校長会

理事長 髙橋 秀親

全国福祉高等学校長会愛媛大会実行委員会

実行委員長 矢野 重禎

令和７年度（2025年度）全国福祉高等学校長会 第２９回総会・研究協議会並びに

福祉担当教員等研究協議会 愛媛大会の御案内

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。日ごろより本会の運営に格別の御理解と御協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記大会について下記のとおり開催いたします。高校福祉教育の根幹を見つめ、福祉教育の充

実と発展を目指して研究協議を深めるとともに、情報交換の場としても本大会を意義あるものにしたい

と考えております。つきましては、福祉に携わる教職員の皆様が多数御参加くださいますよう御案内申

し上げます。

記

１ 研究主題  「次世代へ続く高校福祉教育」〜地域共生社会の実現に向けた福祉人材の育成〜

２ 開催期日  令和７年（2025年）８月７日（木）～８日（金）

３ 会  場  愛媛県県民文化会館（サブホール）

〒790-0843 愛媛県松山市道後町２丁目5-1

TEL：089-923-5111  FAX：089-923-5112

４ 主  催  全国福祉高等学校長会

５ 後  援   文部科学省 厚生労働省 愛媛県教育委員会 愛媛県高等学校長協会

（予 定）   公益財団法人産業教育振興中央会 公益社団法人日本介護福祉士会

愛媛県産業教育振興会 公益財団法人日本教育公務員弘済会愛媛支部

一般財団法人全国高等学校福祉教育振興会

６ 日   程

【８月６日（水）理事会、学科主任等代表者合同会議】
14:00     14:30

16:30

【８月７日（木） １日目】  ※教育懇親会は別会場（ANAクラウンプラザホテル松山）
8:30   9:00    9:50        11:00      12:00      13:00               15:00        18:00

受
付

開
会
行
事

厚
生
労
働
省

基
調
講
演

生
徒
体
験
発
表

昼
食
・
休
憩

校長会総会
記
念
講
演

事
務
連
絡

教
育
懇
親
会 研究協議会Ａ

(各校実践発表)

                      9:40       10:50    12:00      13:00                14:50      16:20   16:30       20:00

【８月８日（金） ２日目】
8:30    9:00          10:20      11:00     12:10

受
付

（
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン
）

研
究
協
議
会
Ｂ

各
部
会
報
告

文
部
科
学
省

指
導
・
講
評

全
国
事
務
局
連
絡

閉
会
行
事

    10:00       10:50         12:00              12:40

受付 理事・学科主任等代表者合同会議

７ 大会内容（講演・研究協議等）

(1) 8月7日（木）大会第1日目

   ア 基調講演 厚生労働省 社会・援護局（予定）

イ 生徒体験発表 代表生徒

ウ 研究協議会A：各校実践発表

     ①授業研究：『社会福祉基礎から育む人間力 ～10年後の答え合わせ～』

四国地区  高知県立城山高等学校    教諭 中島 侑一

     ②現場実習：『自律的な目標設定に向けた指導』

中国地区  岡山県立倉敷中央高等学校 教諭 近藤 雅子

     ③資格取得：『学び愛、高めI（あい）～学び続ける力の育成にむけて～』

北信越地区 石川県立田鶴浜高等学校  教諭 古田 佳代

     ④進路指導：『本校のキャリア教育の現状とこれからの福祉について』

北海道地区 函館大妻高等学校     教諭 阿保 桃佳  教諭 尾島 由夏

エ 記念講演  『アーティスト石村嘉成の キ セ キ
・ ・ ・

～発達障がいのわが子と歩んで～』

             講師：アーティスト 石村 嘉成 氏、父 石村 和徳 氏

※教育懇親会にて、ライブドローイングを行っていただきます。

(2) 8月8日（金）大会第２日目

   ア 研究協議会B：パネルディスカッション

『みんなで考える共存（共生）戦略』

      進   行：幸田 裕司：心理療法士、メンタルトレーナー

      パネリスト：中田 衛樹：脳卒中認定理学療法士、ジャパハリネット ギタリスト

清水 克起：車いすテニスプレイヤー

            渡辺 将斗：日本代表車いすバスケットボールプレイヤー

※進行・パネリストの方々も教育懇親会に御参加いただきます。

イ 指導・講評

文部科学省 初等中等教育局参事官(高等学校担当)付 産業教育振興室 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官  辻󠄀本 智加子 氏

８ 会費等

大会参加費  全国福祉高等学校長会 加盟校 8,000円  非加盟校 9,000円

９ 参加申込

(1) 愛媛大会詳細、御案内は「全国福祉高等学校長会ＨＰ」の『愛媛大会の御案内』を御覧ください。

   文書等の御案内はございません。

(2) 「参加申込及び宿泊等申込」は、下記URLまたはQRコードをご参照ください。

https://www.zenryo-marupay.com/marupay/event/select-item/E2505160021?shop_code=000416&key=2fMVwYU7sJ

(3) 申込先：(株)フジ・トラベル・サービス エミフルMASAKI支店 担当 岩田 健志

https://www.zenryo-marupay.com/marupay/event/select-item/E2505160021?shop_code=000416&key=2fMVwYU7sJ

10 大会主管校

＜主管校 担当＞ 愛媛県立川之石高等学校 教頭 村上 典子

〒796-0201 愛媛県八幡浜市保内町川之石1-112

TEL：0894-36-0550    FAX：0894-36-1994

E-mail：murakami-tsune@school.esnet.ed.jp

＜大会関係電子データ送信先＞

愛媛県立川之石高等学校 菊池 かおり 宛

E-mail：kikuchi-kaori1@school.esnet.ed.jp

（↑数字の半角のイチ）